*An Christus instituerit immediate et per se ipsum omnia novae legis sacramenta?* Aff. «Quibus mediis Sacramenta a Christo potuerunt institui: *immediate*, sive per se nominatim determinando omnia et singula septem Sacramenta; et *mediate*, id est Apostolis vel Ecclesiae eam largiendo potestatem, ut, pro re nata, aliqua ipsi ejus nomine determinarent. Fatentur omnes vel ipsi Protestantes Baptisum et Eucharistiam fuisse instituta a Christo immediate; hoc enim clare exhibet S. Pagina: et definitum est in Tridentino (sen. 7. can. 1.) Sed utrum omnia et singula Sacramenta Christus instituerit immediate, non satis convenit: neque id definitum est. Nobis videtur probabilior et Tridentino ipsi conformior sententia, quae affirmat; Sacramenta enim sunt veluti fundamenta, quibus Ecclesiae tota innititur; at verosimile non est Christum ea, quae pro Ecclesia tanti momenti sunt, noluisse per se instituisse, sed aliis curam hanc demandasse.» (Scavini.) Haec ipsa est communis sententia.

*Quibus rebus perficiuntur omnia sacramenta?* «Omnia Sacramenta tribus perficiuntur. 1.º *Rebus* tanquam materia. 2.º *Verbis* tanquam forma. 3.º *Persona ministri* confidentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia. Constat ex Conc. Florent in decreto unionis.» (Gury.)

*Quot et quanam sint sacramentorum effectus?* «Duplex est effectus a Sacramentis immediate proveniens; unus omnibus communis, et est *gratia*; alter proprius nonnullorum tantum, et est *character*. Diximus *immediate proveniens*; nam et tertius est, *cognatio spiritualis* proveniens ex Baptismo et Confirmatione; sed tantum ecclesiastico jure inducta est.» (Scavini.)

*Utrum sacramenta sint necessaria?* «Si agitur de *necessitate ea instituendi*, nulla fuit certe necessitas; si quidem Deus poterat alio modo suam gratiam nobis donare. Id tamen congruentier factum est, tum quia est homini connaturale, ut per sensibilia perveniat in cognitionem intelligibilem; tum quia sicut homo peccando se subdidit corporalibus, ita conveniens fuit, ut ibi haberet remedium unde morbum contraxit; tum ne esset homini durum, si totaliter a corporalibus abstraheretur, cum circa ista actio humana versetur. Si vero agitur de *necessitate ea sumendi* jam instituta, utique ea necessaria sunt, vel pro singulis, est Baptismus; vel pro communitate, ut Ordo et Matrimonium; si secus esset, Christus illa inaniter condidisset. Hinc Tridentinum definiit: (sen. 7. can. 3.) «Si quis dixerit Sacramenta novae Legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua; et sine eis aut eorum voto, per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci, licet omnia singulis necessaria non sint, anathema sit.» (Scavini.) (De hac re etiam D. Thom. 3.ª p. q. 61.)

*An gratiam conferant ex opere operantis aut ex opere operato?* «Sacramenta operantur ex opere operato, id est vi divinae institutionis, independentes ab opere operantis, scilicet ministri et subjecti sacramentorum.» (Gury.) «Si quis dixerit, per ipsa novae legis Sacramenta ex opere operato non conferri gratiam..... anathema sit.» Trident. sess. VII. can. 8.

*Quid de eorum materia et forma?* «Materia est res sensibilis ad rationem sacramenti per formam determinanda. Hinc materia est id, quod in sacramento est magis indifferens, et minus perfectam significationem habet; adeoque per aliud determinari ad significandum debet. Materia duplex est, alia remota et alia proxima. Prior est ipsa res sensibilis, quae in sacramento adhibetur, seu res circa quam actio sacramentalis exercetur. Posterior est ipsamet applicatio seu usus materiae remotae in actione sacramentali. *Forma* vero est pars sacramenti, quae determinat materiam ad sacramentum efficiendum, et quae ordinarie consistit in verbis a ministro prolatis. *Principia.* I. Materia et forma omnino sunt necessaria ad sacramenti validitatem; ideoque, alterutra deficiente, sacramenta confici nequeunt..... II. In conficiendo sacramentum extra casum necessitatis materia et forma adhibere debet moraliter, prout haberi queat, certa..... III. Materia et forma uniri se applicari debent ab eodem ministro et erga idem subjectum..... IV. Ut sacramentum sit validum, debet inter materiam et formam..... tanta esse

conjunctio ut..... unum totale signum constituant.» (Gury.)

*Quid de ministro et ejus conditionibus ad sacramenta conferenda?* «Minister Sacramentorum est solus ipse homo viator; cum ipsi tantum de ordinaria Dei providentia id tributum sit. Duplex distinguitur minister: *ordinarius*; est qui per legitimam ordinationem, ideoque munere proprio, ac vi dignitatis suae sacramenta conficit..... et *extraordinarius*, qui nempe conficit quidem aliqua sacramenta, sed solum ob peculiare privilegium vel speciale, vel urgentem necessitatem. Ad validam Sacramenti confectionem requiritur in ministro 1.º *intentio*, id est, *deliberata voluntas saltem faciendi quod facit Ecclesia* per illum ritum..... Intentio... esse potest; *actualis, habitualis, interpretativa et virtualis*..... Certum est, 1.º non requiri intentionem *actualem*, licet ea optanda sit.... 2.º *Habitualement* intentionem non sufficere, nec *interpretativam*..... 3.º Sufficere intentionem *virtualem*; haec enim vere sufficit, ut homo operetur humano modo, cum talis intentio ab actuali procedat. 2.º *Attentio externa*, qua minister externos ritus humano modo persolvit, requiritur; secus non haberetur sacramentum. At improbabilis et singularis videtur opinio Croix, qui ad valorem requirit in ministro etiam *attentionem internam* praeter intentionem faciendi quod facit Ecclesia, ut nempe hic et nunc intellectus consideret quod actu agit; nam moralitas actus non ab attentione, sed ab intentione agentis procedit..... De fide est, quod ad *validam* Sacramenti confectionem non requiritur in ministro probitas vitae..... quia Sacramentorum minister non agit propria, sed divina Christi virtute..... Nec requiritur *fides* in ministro; ideoque sunt valida sacramenta *rite* ab hereticis collata.... Ad *licitam* Sacramenti confectionem praeter ea quae necessaria sunt ad *validam*, requiritur. 1.º Ut minister ritus omnes et ceremonias praescriptas servet, etsi non substantiales..... 2.º Ut sit in statu gratiae.....» (Scavini.)

*Quid sit character sacramentalis?* «Character sacramentalis est: signum spirituale et indelebile, per quod homo distinguitur ab aliis, et fit idoneus ad non nulla quae sunt cultus divini.» Dicitur *signum*, habet enim rationem veri signi, in quantum per sensibile sacramentum imprimitur, *spirituale* cum animam tangat, non corpus; *indelebile*, per characterem enim homines ordinantur seu consecrantur..... quae porro semel consecrata et dedicata sunt, quamdiu integra, semper consecrata ac dedicata remanent; *per quod homo distinguitur ab aliis*, nempe baptizatus a non baptizatis; miles a non milite, sacerdos a laico; et fit *idoneus ad nonnulla*, etc.; fit autem idoneus per Baptisum ad caetera sacramenta suscipienda, per Confirmationem ad fidem Christi profitendam uti ejus miles, per Ordinem ad rite obeunda munia ministerii Clericalis. Essentia characteris non consistit in *initerabilitate*; quia haec est potius illius effectus. Neque in *mera extrinseca denominatione*; quae character ex Tridentino est indelebiter in anima impressus. D. Thomas docet illum esse certam animi *modificationem*, seu *qualitatem aut potentiam spiritualem*, quae remanet etiam in altera vita, in beatis ad gloriam, in damnatis ad ignominiam.» (Scavini.)

*Quid de subjecto sacramentorum?* «Subjectum sacramenti dicitur ille, qui sacramentum suscipit, et est capax effectus sacramenti. Subjectum sacramentorum est *solus homo viator*..... Non omnes tamen homines sunt omnium sacramentorum capaces.... Ratio a priori cur solus homo viator sit capax sacramentorum est voluntas Christi Domini institutoris sacramentorum..... *Principia.* I. Ad sacramenta *valide* suscipienda nulla requiritur probitas, nec propria fides in subjecto, si Paenitentiae sacramentum excipias..... II. In infantibus aut perpetuo amentibus nulla requiritur dispositio nec intentio, ut valide recipient sacramenta quorum sunt capaces..... III. In adultis ad validam sacramentorum susceptionem aliqua requiritur intentio..... pro plerisque sacramentis sufficit intentio habitualis, etiam quandoque confusa tantum, seu implicita, spectata cujusque sacramenti natura..... IV. Ad caetera sacramenta valide suscipienda praerogatur susceptio Baptismi..... I. Ad sacramenta *vivorum* licite et fructuose recipienda, praeter intentionem ea suscipiendi, praerogatur status gratiae..... II. Ad sacramentum *mortuorum* ab adultis licite recipienda requiruntur actus saltem impliciti fidei et spei..... insuper actus doloris de peccatis, quia nulli datur venia peccatorum sine retractione aut dolore de peccatis commissis.....» (Gury.)

*Quot et quanam sint sacramentalia?* «*Sacramentalium* vocabulo nuncupamus caeremonias quasdam ab Ecclesia inductas, ut ad instar Sacramentorum res sacras significant, et pie adhibita plurimum afferant spiritualis utilitatis. Differunt a Sacramentis tum quia haec a Christo, illa ab Ecclesia sunt instituta; tum quia haec effectum suum producant *ex opere operato*, illa vero *ex opere operantis*. Sex autem Sacramentalia numerantur hoc versiculo: *Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens.* Orans, indicat Orationem Dominicam, et caeteras Ecclesiae praeces praesertim publicas. *Tinctus*, aspersionem aquae lustralis, et sacras in diversis consecrationibus unctiones. *Edens*, manducationem esculentorum, quae a Sacerdote benedicuntur. *Confessus*, confessionem quae a Diacono fit populi nomine feria V Caena Domini; sicuti illam etiam, quae fieri solet in Missa et in Officio. *Dans*, elemosynam praesertim, et quidquid ex praee-

cepto virtutis et Ecclesiae tribuitur. *Benedicens*, benedictionem Episcopi, Abbatis, Sacerdotis. Item benedictionem *candelarum, cinerum, palmarum, etc.*, (Scavini).

*Quinam sint sacramentorum ritus essentialis et accidentales?* «Sacramentorum caeremonias dicimus ritus illos, qui ex Ecclesiae institutione solent in Sacramentorum celebratione adhiberi. Isti autem distinguuntur a materia et forma, et ideo ad Sacramenti essentialiam nullo modo pertinent. Caeremoniae aliae dicuntur *integrales*, quae Sacramenti actionem complent, ejusque effectus clarius indicant, ut exorcismi in Baptismate; aliae *accidentales*, quae ad rei ornamentum et decorem pertinent, ut genuflexiones, etc. Caeremoniae, autem proprie discrepant a ritibus, quamquam promiscue usurpentur; caeremonia enim est ipsa actio; ritus est modus, quo ea actio fit». (Scavini). Ut vides juxta Scavini non dantur ritus proprie essentialis, qui ad essentialiam Sacramenti pertineant; tamen alii auctores ut Castro et Billuart, ex gr. illos admittunt sic. «Caeremoniae Sacramentorum sunt actus exteriores religiosi: quaedam sunt Sacramenti essentialis, at sunt quae versantur circa materiam et formam, intentionem et potestatem ministri; aliae sunt accidentales quae ritum essentialiam vel praecedunt, vel comitantur, vel subsequuntur et sine quibus, subsistit Sacramentum». (Billuart).

*Quid de eorum iteratione?* «Quoniam sacramentum cum dubia materia, sive cum dubia forma, quod variis quidem occurrit, collatum conditionate repeti debet, operae pretium est, sub uno conspectu regulas de iterandis sacramentis exhibere: REGULA 1.<sup>a</sup> Non licet sacramentum iterare, si dubium quod de valore sacramenti movetur, omni rationabili fundamento caret. REGULA 2.<sup>a</sup> Licet sub conditione sacramentum iterare, quando rationabile dubium de sacramento valide collato adest. Pro rationabili autem, ita ut sub conditione sacramentum repeti possit, dubium aliquid habetur facilius quidem in sacramentis non necessariis, aut in se non iterabilibus: generatim tunc censetur rationabile: 1) quando in dubio juris opinio negans valorem, aut dubitans de eo, non est aperte falsa; 2) in dubio facti, quando, spectatis circumstantiis, non pro merito et inani scrupulo haberi debet. REGULA 3.<sup>a</sup> Debet repeti sacramentum sub conditione, si occurrit dubium, ex quo repetitio licita evadit, et insuper secundum regulas justitiae aut caritatis adest obligatio curandi, ut homini, de quo agitur, certius sacramentum administraretur, ne scilicet aut notabili bono privatus existat, aut gravis damni periculo exponatur. (Lecmk.)

*Utrum simulare sacramentum sit idem ac illud dissimulare?* Negat. «Simulatio est positio alicujus signi exprimentis aliquid contra illud, quod habetur in mente; dissimulatio autem est ommissio signi ut inde aliquid menti contrarium significetur. Unde simulatio in Sacramentis habetur quando a ministro ita ponitur actio sacramentalis, ut exterius non appareat illius fictio seu defectus ob quem Sacramentum redditur nullum, ut v. g. si quis serio ponat materiam et formam, sed sine intentione faciendi quod facit Ecclesia, seu Sacramentum. Habetur vero dissimulatio, quando haec fictio seu defectus est exterior, et potest agnosci, ut v. g. si non ponatur materia vel forma, sed ejus loco aliud substituitur, ita ut fiat aliquid aliud a Sacramento.» (Scavini).

*Quid de sacramentis fictis seu cum obice receptis?* «Sacramenta valide, sed illicite suscepta, remoto obice reviviscunt, seu gratias sibi proprias producent, saltem pro plerisque sacramentis. Ratio est, quia per accidens tantum fit ut effectus proprios non producant, nempe propter obicem; et proinde effectus illi remanent quidem suspensi, manente obice; hoc tamen remoto, animae applicari debent. Hoc pro sacramentis characterem imprimendis uti certum admittitur. Idem probabiliter dicendum est etiam de sacramento Extremae Unctionis ac Matrimonii, quae durante eodem morbo, aut eodem conjugio, iterari nequeunt.

*Qualis dispositio requiratur in subjecto, ut sacramentum informe reviviscat?* Resp. .... Requiritur ea dispositio quae deest, et cujus absentia causavit obicem effectui sacramenti, seu debet praecise poni id, quod necessario in susceptione sacramenti requirebatur. (Gury.)

*Utrum institutio sacramentorum sit solum a Deo Affirm. Not. D. Thom. in 3.<sup>a</sup> parte Summae, q. 64, a. 1.<sup>o</sup> probat effectus sacramentorum (nempe gratiam et characterem), non esse nisi a solo Deo ut causa principali; in sequenti art. sic: «Respondeo dicendum, quod (sicut ex supradictis patet) sacramenta instrumentaliter operantur ad spirituales effectus. Instrumentum autem habet virtutem a principali agente. Agens autem respectu sacramenti est duplex, scilicet instituens sacramentum, et utens sacramentum institutum, applicando scilicet ipsum ad inducendum effectum. Virtus autem sacramenti non potest esse ab eo, qui utitur sacramento; quia non operatur nisi per modum ministerii (a modo de ministro). Unde relinquuntur quod virtus sacramenti sit ab eo qui instituit sacramentum (y viceversa, instituye el sacramento aqul de quien es su virtud). Cum igitur virtus sacramenti sit a solo Deo, consequens est quod solus Deus sit sacramentorum institutor. (D. Thom. loc. cit.)*